REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°        DE 2006
(Do Sr. Leonardo Vilela)

Solicita informações ao Sr.
Ministro de Estado do Desenvolvimento
Agrário,  sobre o cumprimento das metas
da reforma agrária no Governo Federal no
período de 2003 a 2005.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal e
nos arts. 24, inciso V, § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, solicito a V. Excia. seja encaminhado ao Sr.
Ministro de Estado do Desenvolvimento Agrário, o seguinte pedido de
informações:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa nacional
notícias dando conta da falta de cumprimento das principais metas da
reforma agrária apesar de um orçamento recorde no último ano.

Diante disso, solicito ao Sr. Ministro as seguintes
informações:

a) cópias do inteiro teor dos relatórios do INCRA no período de 2003 a
2005, com a  discriminação das metas, anuais e mensais, do Programa
Nacional de Reforma Agrária e dos projetos de assentamentos rural
implantados, recuperados e em implantação pelo INCRA.

b) cópia do inteiro teor das avaliações de terras adquiridas pelo INCRA
com discriminação das áreas por região, custo por hectare e quantidade
de hectares  adquiridos;

c) demonstrativo das metas de titulação, concessão e destinação de
imóveis rurais, bem como da consolidação de assentamentos;

d) total de recursos orçamentários repassados para as associações e
cooperativas envolvidas com a reforma fundiária;

e) aquisições e desapropriações de terras para a reforma agrária
discriminando os projetos de desapropriação e as respectivas regiões;

f) beneficiários da distribuição de imóveis rurais pelo Programa Nacional
de Reforma Agrária, incluindo os títulos de domínio ou de concessão de
uso;

g) total de recursos anuais previstos no Orçamento Geral da União e os
montantes de recursos realizados para atender ao programa de reforma
agrária  nos exercícios de 2003 a 2005.

Sala das Sessões, em             de março de 2006.

Deputado Leonardo Vilela